trouat. Amat aurum, gemmas, equos, & que-  
cumque alunt cupiditatem, quibus gliscit vo-  
luptas, quibus tuncet superbia: non surgit digni-  
tas tua extra vulgus entium, non honorificentia  
satis, non sapientius dicitur. Insuper, si tempus  
tibi interdixerit eligendi iura, quod oportuerit  
fieri: si quod faceres, cum non posses, notis modo,  
cum possis. Explica lumina tua: effunde obta-  
tum per immenta Diuinitatis spacia: vide, si est,  
quod concupiscas. Cur per valles, & fræces re-  
rum denitit oculos, & iuuiles? Quis, si aliqua  
tibi ex his placent, ibi eadem reperes simpula,  
inturbida, imoria, sine sua face, sine fectore.  
Deus omnia est. Sublimi & innocenti modo  
elauit, quidquid lenocinax corda pollet somnis  
formarum pulchritudo ibi presentatur, velut  
qui in speculo rotundo aciem occuparet, omnia  
explicare videret, & basilicam eam innocentia,  
& mortuam eam sine graucolentia, & ad-  
dum sine adustione: genem.

Arabitur ante illa eleuandi essentiam in *cap. 9.*  
reum detrudimur auore infra reciplas: qua  
possimus plus esse, minus ingenio exaltandi fi-  
mus, ita nihil, resoluimus: post infirmam non  
reliat. Arguit Gurgis ait: Qui aliquo fruunt, et  
necesse est per amorem subleatur. Tu autē frū-  
tis inhauris: ergo infra infima trulures, vbi lo-  
cus non est. Apollonius nos, & pretiosiores ho-  
mine sumus: excellentiorem mortali vidium  
erigimus: honorabiliores humana reseramus  
specie, non tantumtem. Appollis idem dilectis: S  
imago

imago stercoris ex auro fiat, melior est vique substantialiter, quam imaginatiter: si autem Angeli imago auro impitatur, imaginatiter erit melior, quam substantialiter. Ergo animus à se effluat, & per corporis expetionatus sensus, incorporalia intendens, à meliori, à perfecto in pens labitur, & quanto concitatus, quanto vehementius, eò deterior, & malignior: tunc si tamen super se emergat, & assiliet in edita, Dei complexu alimus euadit, & efficitur, si Gaugonem audimus, formaliter, si dies fas est, Deus, licet substantialiter sit anima. Assuomus esse humanum, & rationis optimam materiam excellentissimo artificio depouemus, ne terra deformemus imaginem materiam potius superet opus. Diuina Dei hanc similitudine. Animus à figura noxam capit, metallum humano vultu consistens, homo dicitur: ita Deus, cui diuina amando similitudo imprimitur. Qui speculum intuetur in vitro, faciem pugit, quam mittit: speculum est penicillum: color, ars: ita amans illius quod intuetur, bonam. Natiu eligiatu facie: id sit, quod respicit, vt speculum, quod respicitur. Hoc distat inter mentem, & voluntatem: mens trahit ad se res, & ad sum gradum eleuat, materialia ad delicatissimam tenuat spiritus substantiam: voluntas sequitur res, ad eandem tingitur vultum, vt cera sub sigillo iscet, pro impressione capiat figuram. Si igneali eliger sit serpens, leo, arbor, eandem cera subitit homo, aut Dimocubus, ipsa honoratur. Pulchri eris, si ames pulchram,

Curum; bonum dico & honestum: si turpe, & vile; turpis, vile. Speculum talem faciem reddat, qualem accipit.

Ceterum, amoris casu non est repetitio illius, à quo amali sumus, vt putant Aristophanes Cap. 20. Platonius, qui fractum fabulatur hominem, alterius sui moeratis cupidum, & petiturum à Vulcano noua reui conflatione: non enim amoris officium est redintegratio, sed vnio: nec illa quomodolibet, non vnio, sed vnitas. Est ex amantibus, non quid integrum, sed quid vnum. Dimittit de amore cogitant, cum amorem putant dimidium amari: est totum, est idem, non vnum, vnum. Proclus in theologica elementatione ait: Omne vnum alterum est: per se, & vno. Itaque singula potius, quam generum & hic oportet hominem licet amantem: puritate exornata corpora huius animalis, que memores hanc societatis veteris vna directari vellent.

Verum, Aristophani perintramus suam Cap. 21. ritatis originem, & totum esse sacramentum amoris, in id reduci, vnde sumit ad huc & illudum ista exigit fibella amorem. Te potes presumere quam iam indubitabile partem, licet loqui increata participatio nature creata est: A Deo exiisti, & existi; redocitor in originem tuam, in rotum. Sed aliquorum verniculorum portuicula quarant se, vt vniuntur: totum Dei or, totum Deus est, vnire illi. Tui essantis, antequam esses, vbi erat? Quidquid eius erat, quateant

quatenus futurum erat, in Deo erat. Ibi nobilissimum tui exemplar. Omnia in Deo sunt, & tu inter omnia. Age, repete id, unde procedisti, ubi fuisti. Deus, & totum est, & pars, ait diuinus Dionysius. Primum pulcherrimum genitor, noster est, prima pulchritudo mater, prima sapientia oblectat, prima potentia parat. Illic repetendum, & illis saltem plausibilibus uocibus appetamus originem. Patrie etiam futurus placet. Huc, huc anhelat reum localis & inconsultus amor, ne consilium nostrum impetu iniquitas sit.

Cap. 22.

Omnes rerum amores, & primogeniti nature appetitus, aspirant quid Dei, aspirant bonum in imagine Numen adorant, Numen amant, Numen querunt. Quomodo modum contemti leonibus ablenes fallunt presentiam natura inespant cum omni familia sua sui uisido, & praesentia bonitatis uerberis, se aliquo boni similitudo solatur, quod sit totius essentiae condimentum. Sapor uita, uita uita, que iam imago est Dei, rudi species boni, quod plusquam se diligit. Dum quate bene esse, quamdam beatitudinis, & Dei statum cult, & amat, eligi non esse, si non bene sit. Omnis essentia rerum, quatenus essentia est, in se iniqua actione alioque cernit, & per actionem procedit. Quid? Ad bonum, & statum Dei colendam. Non querit illa inquisitione, non negotiatur esse. Iam est, & est, antequam affectus. Gratia, & sine pretio uoti fulmus. Non appetit magis esse, non appetit aliud esse, in dertur. Impetus nature, est inconsultus sit, non est

stultus

stultus. Essentia nec magis, nec minus capit, neque permutare speciem ita uult, ut à Diomede aliquo fallatur. Non itaque appetit, quod iam est, sed, quod id, quod est, bene sit, ut melius. Quid est hoc, quam affectus bonum, si bene deus Dei, quo natura conditur? Illam boni affectionem etiam in pessimis uidemus. Pluris sciunt quamdam boni speciem, quam substantiam suam. Iste impetus nature adhuc sine consilio monet nos amandam Deum plusquam nos. Vita incunda est cum uis bonorum cum spe tolerabilis, sine uis molesta, sine spe impatientissima sui. Sibi ipsis, aut uouent fata, aut concedunt, qui oppressi malis, omni melioris fortis expectatione sunt deieci: oderant uitam, & essentiam, quam bene esse non sperant. Conore proprio multi se aranturam, ne abique bono uiuarent. Igitur se propter bonum amant, & bonum plus quam se. Aqua, qui parte labuntur, contrahunt saporem aliquem, aut qualitatem uenarum ita omnes nature non nihil sapiunt, unde fluxerunt. Amando fecit omnia Deus. Phereclides addit, transformans in amorem. Ita omnia faciem amoris combibant, inclinationes proprias, appetitus, impetus suos: nulla modis presentiam aqua eductum, quo à nullo in esse sunt transfusa. Porro amor rerum sapientiam originem: bonitas Dei est illuc se reduci, & quantum potest, propinquat. A bono procedit, & peregrinatus in rebus ad bonum accedit, patrie sue memor, & amantissimus.

X

Sicut

Cap. 23.

Subtilius naturam amoris contemplantur. Totam compositam & quadrantem Deo inuenimus: nulli alij rei aptius, nulli decentius, nulli fructuosius coherere; imo ceteris pendite, tæpiter, inæqualiter. Quid infelicius, quam amator, & non Dei? Amor est quidam sui exitus, quardam a se peregrinatio, cum quodam spontaneo interitu. Voluntaria mors est, & quoddam sine necessitate fatum. A se abest, qui amat: eternum de se cogitat nihil; prouidet nihil: & cum non cogitet de se, nec in se; neque secum cogitabit. Subinde hoc in se mens operatur, nec omnino intra se. Præcipuum animi opus, cogitare est: quare nec in se est, si opere in se caret. Appendix essentia, opus est, quid victurum & coherens. Nihil, nisi coram, agit: nihil, ubi nihil habet, aliquid efficit: nec, dum uiuit, est nisi, ubi omnino otiosus est. Vita operatione alium; negotiosa est; sine opera non est: igitur, si amans nec est, nec operatur in se, non uiuet in se. Vita operationem, operatio essentiam sequitur: igitur, si in se non uiuit amans, mortuus est. Mors propterea exæquirit Salomon amorem, cui femalia, & tædæ, & lampades ritu ferali sunt; sed inextinguibiles. Sua pyra funesta est. Flammæ amoris pura spectare ad caeremonias funeris. Religiosè procuratur ignibus animus extinctus.

Cap. 24.

Dices: Quid ergo commendauimus amorem, cuius laus, finis est; cuius opus, mors? Illud est arcanum ingentis affectus; mors cum fenore, perire cum lucro vite: si amare scias,

f

si ames, inquam, Deum, ista est amandi ars. Eleganter Dionysius Lerinentis ait:

*Mors pretiosa Deo propria est, dum causa uoluntatis,*

*Et Christi in pura pellore uiuit amor.*

Prudentissime, & pretiose phoenix sibi mortuus, ubi scit posse resurgere uiuacior. Callidè moriendum est amore tuo, ubi resurgendum alieno. Phoenix è suo cinere rediuiuus exit: ita amans ex amato resurgit. Cinis amantis, amans est: in hunc desinit, in hunc uoxat illum amoris flamma resoluat. Quod restat ex amante, amans est. Amans item holocausto perit, cuius etiam cineres iussit Moyses: rursus cremationum & amans, parillimus amantis cinis, suæ quoque patitur redamans rogos. Alimenta uirique pyre pretiosissima sunt & aromatica; sunt bona & uirtutes amantium, quæ procul sui specimen vibrant.

Pretiosa itaque & felix mors amantis; bono Cap. 29  
omine perit: nam & uictor, & victurus, & dupliciter victor, si feliciter, si scite amet: nam, licet moriatur semel, bis resurgit gemina fructurus uita. Superat sortem uisum amoris. Phoenix iste affectum salubriter mortiferus, uiuacior ex ipso interitu, felicior est, quam alicui. Ille perit parem repetiturus: vitam amans etiam suo incendio; sed auarius perit: non parem solum, sed duplicem resumpiturus uitam, restituit pro priam, lucratur alienam. Illud amoris privilegium est, si scite ametur, repetam hoc lapsus

X 2 alioqui

alioqui aequale periculum amoris imprudentis est. Animus enim amantis, si non suscipiatur ab amato, nullquam est: etenim non in se; non sibi: nam, si sibi, in amato esset: non est in hoc ergo nulli sibi. Vita itaque amantis in responsione amati est. Red amans suscipit amantem. Vixit, qui amat; quatenus inuenit, qui red amet: igitur vixit, hoc est reuiuiscet dumtaxat amans, quatenus res amantem amat; alioqui iacet mortuus, cadit in se, & sibi non vivit. Vbi igitur non periclitatur amor, nisi in Deo? Cum tibi mortuus, reuertens in cinerem; resoluens in illum veimem de sola pura terra, intemerata Virgine, procreatum, ut Theophrastus ait, qui tua interna depascatur, redimius ex illo. Si amentur insensibilia, terrena, ista pretiosa serora, aurum, opes, amicitia; iam non tantum periculum amoris est, est calamitas: cum incapax amandi sint, suos amatores exanimis relinquent. Nemo magis prodigus, quam amans: rem omniam pretiosissimum animum, sine pretio dat, gratis, imò temere; cum amet, que non possunt amari: imò, licet possint, si tamen & possint non amari; iam hic, si non certa mors, certum periculum est mortis. Igitur, quodcumque ametur, nisi Deus; aut damnum, aut discrimen est.

Cap. 26.

Quoniam sibi moritur amans, alii, aut sibi, si vivit, victurus est. Alienam, si aliena dici potest, nimirum, amati vitam agit. Estque hoc quidam amator.

176

*Vbi sum, ibi non sum: ubi non sum, ibi est animus.*

Etenim, cum respondent sibi amantes, ille in isto, iste in illo, commutatis spiritibus, viuunt; alter alteri, uterque utrique traditur, uterque ab utroque accipitur. Quæres, quomodo accipere amans amantem possit: nam tradere, & sui obliuisci, facillius putabis, quam semel traditum, & mancipatum possidere quidquam: qui enim se non tenet, alium tenere non poterit. Seruus, qui suus non est, nihil suum habet. Ista subtilitas est amoris: naturam ingenium facit; facit locupletem, dominantem. Omnia, que horribilia audis, seruire, mori, expiari, & tanta nomina in amore sunt, sine damno; imò sunt cum lucro. In primis, si amans seruus dicitur, & est nullus magis; id quidem ita est: sed seruus est liber. Si captiuus dicitur, est quidem: sed ingenium captiuus, scilicet, ex libera nascitur condicionem maternam sequitur proles. Nihil liberius voluntate genitrice amoris: idco & ingenium ipse. Quid, si captiuus sit, quia sponte se tradidit? Libertate sua talis est. Ista maior gloria, quod liber seruire velit. Est dominus, etiam si alienus: & quamuis sui iuris non sit, se possidet, & possidet alium. Neuter amantium sui est: sed, qui suus non est, se habet, & alterum uterque habet. Quisque se possidet, non in se, sed in altero. Hic in se possidetur; sed in illo se possidet: ille in se possidetur; sed in hoc se possidet. Dum amas te amantem, perdis in

X 3 te,

te, reperitis in alio, qui de te, non de se cogitat: sic per te, & à te amittis restitueris in altero, qui te seruat, dum se perdit. Hoc idem alteri contingit eecum. Adhuc testat miraculum. Postquam à te perditur collimeris ab amico amato à te, & amante tui, per hunc ipsum te possides. Tum, si per hunc inmedium te possides, præs hunc possidebis, quam te: quate proximior illi, quam tibi eris: nec enim ad te accedis, nisi per illam. Hoc iacet maximum discrimen inter amorem, & alios tyrannos; inter charitatem, & viam; inter dilectionem; & imperium; inter beneuolentiam, & Martem: Dux, Rex, Imperator, tyrannus per se alios possident, sed amans per alium se possidet. O nouum captiuitatis titulum, esse dominum triumphantis sui! ò inauditum mancipij genus, esse Regem sui heri! Vniuersique amantium longinquior à se est, quam ab altero; vicinior alteri, quam sibi. Quid mirum, si in se non sit, sed in alio; mortuus sibi, rediuuius alij. Vna mors in amore est: sed diu resurrectiones. Ita diuinus amans, (Dei, inquam,) Paulus, vnicam sibi mortem fatetur, duas vitas: vnam Christi amati; alteram suam: vitam Christi in se, cum sibi, Christi amore sanctatus, mortuus fuisset; sed suam in Christo. Vixisse se dicit: sed iam non se, vtique in se; sed vixisse in se Christum. At, cum dixisset, non tantum in se vixisse Christum, sed etiam se vixisse; putandum est, in Christo, non in se. Ritu enim amantium vivebat; sed extra se: & iam non

non ipse vivebat, nimirum, in se; sed vivebat in se Christus, lux vite felicissimus Vicarius. Quare & ipse Paulus, qui vivebat in Christo, rursus in se reuiuiscere per Christum in se viuentem. Semel in se mortuus, bis resuscitatus, dum in Christo vivebat sine se, & dum per Christum in se vivebat. Semel sui egenus, bis locuples, dum Christum possidebat, & se per Christum.

Amans itaque, dum se negligit, in se perit, & Cap. 27. perditur: resurgit tamen, & inuenitur, primum in amato, dum nihil, nisi de illo, cogitat: secundò suscitatur, dum nescit ab amato amari, & in eo viuere. Aduoca, quæso, testes laudatissimos: adige integerrimos arbitros, & iustos assigna retum taxatores, qui æstiment iacturam tui, cum te, & Deum perdis; si ames, & non Deum. Quanti Deus sit habendus, etiam qui offendunt, docebunt. Quanti te debeas habere, roga superbos, pessimos licet sui arbitros, se non virtute, non animo æstimantes, sed vilissima sui parte. Ex his iacturam tui, & Dei æstima. At, si amas Deum, quantum lucri erit, quod te dederis, accipias Deum, & te? quod tibi moriaris, reuiuiscas Deo, & tibi? quod te amiseris, redimaris in Deo, restitueris in se? Proh felicitatem felicissimam! tuam vitam commutare pro diuina, & recuperare tuam! O pretiosam amoris, & iustorum mortem, qua emittitur diuina vita, & reparatur humana! ò ratam rescissi contractus legem! ò gratuitam commutationem,

nem, quod te dederis, accipere Deum, & tot  
 Qui verò creaturas & hæcæ istas purpuratas co-  
 tum amat, Glauci, & Diomedis representat con-  
 tractum, pro æreia ferrea suscipit. Minus te  
 est, quidquid amas e terra, aut sub terram na-  
 tum. Licet onne auri pondus, quod Lydium  
 fugavit solum, possidetes, aurum pro ferro  
 accipis. Dixi, accipis: mentior: non te commu-  
 tas, sed tradis: das non recuperaturus, das  
 non redditurus, non compensaturus. Egenus  
 manes hoc amote: nam, postquam te dederis,  
 nunquam restituertis; & cum omnia tibi vide-  
 beris possidere, pauperissimus sine omnibus, &  
 sine te manebis. Quis egentior quam sui? Adhuc  
 alterius manebis sine alieno, & sine proprio. Sine  
 corde sunt ista, que amas, & sue nature neces-  
 sitate immiser cordia. Te desinent perire, nec  
 animum tibi tuum redemptione conferent. In-  
 iustissima te accipient, non te tibi restituent:  
 nihil pro te reddent; peribis sine remedio, ser-  
 uibis sine redemptione. Infaustus & fatalis iste  
 amor rerum, aut hominum. O error mortali-  
 um, qui diuitias possessuri amant, à quibus  
 elanculum capiuntur, dum capere palam la-  
 bosant! Se perdunt, dum illas possidete cu-  
 piunt: perdunt & illas, licet obtineant: inde  
 dolent, inde egeni semper. Qui se non habet,  
 per quem alia habiturus est, neque alia habe-  
 bit. Qui cupit possidere alia, cupit, ne alia ipsum  
 possideant: & possidebunt, si amet possidere.  
 Solus, & alterius simul, & sui ipsius, ut egregie  
 est

est dictum) esse potest, qui soli se illi dedit, qui  
 idem solus est omnium, quis solus est omnia.  
 Erant, erant mortales: consequi opum domini-  
 nium non valent. Irrita vota franguntur: sed &  
 istud tolerabile malum, nisi contrariis. Ab ipsis  
 possidentur rebus, que dominantur dominaturis,  
 & voce vulgi dominis. Qui hæc futuri erant,  
 mancipia sunt: nequeunt redimi, hoc est, red-  
 damur. Amor amati est amantis redemptio, &  
 vita: amor tuus, quoddam anctoramentum est  
 securitatis tue: amor dilecti, chirographum li-  
 bertatis tue. Ita, qui amat se amatum, seruis  
 fit à se, & statim libertas ab altero: tradit se  
 mox dominaturus. Qui amat non amatum,  
 sine spe bona interit, & seruit: qui amat infide-  
 liter, aut contingenter amatum, vite, & liber-  
 tatis discrimen subit.

Itaque amandus est solum, qui certissimum  
 amet. Tunc fit amantium illa pretiosissima  
 mors: duplici, nimirum, æquivalens vitæ amoris,  
 quam exornat geminus spiritus: mors secun-  
 da: fatum fertilissimum, in bina gemina emun-  
 pens. Tunc etiam celebratur ille cordis contra-  
 ctus, sine partium iniuria, quo alter alterum  
 redit, & accipit, firmissimus, & super omnes  
 taris commercij ritus; animarum, scilicet, &  
 voluntatum amor enim pro seæta est cordium,  
 trapeza animorum, tabellarius cupiditatum.  
 Huic æternum ex se fecit amoris est, & nodus  
 Goedij nexibus arctior; contractus nunquam  
 rescindendus, nec peritendus. Pacta dissolui  
 X s alla

alia possunt, quoniam eadem voluntate, qua fiunt, resolventur: illud uterque sit, quod alia committunt paciscentes, non voluntatem, qua committunt: in amoris autem contractu eadem voluntas materia est contractus. Voluntas alienatur, voluntas traditur, iam non sui domina, ipsum penitentis ius amittit, alienum sequitur arbitrium. Non cessat, quo contractus dissolvatur, non manet contrahendi voluntas, & nullum sine voluntate propria, ante dissolvi, aut fieri pactum potest. Fortasse idcirco Plato nodum istum amoris fortissimum censuit. Qui aliquem cupiditate caput, fortius arripit, quam maxima violentia; implicatius constringit, quam reibus, securus ligat, quam catenis ferreis: non enim externæ vim immittit, sed in eam virget: atque ipse vincetas non vult solui; potius se liganti infimat, atque colligat. Sed, licet iste nexus indissolubilis sit, scabillis est. Gladius Alexandri illucis eadē nodum Gordij: licet enim huic amoris contractus ius rescindendi absit, potest iuri suo abesse securitas; potest alicuius iniuria frustrari, si redamans hassetur: tum, si amor utroque insisteret, & suo constringatur iure, violenta fati salte scabillis: potest amatus cessare inuitas ab amore tui: potest ipse perire, licet in ipso amor non periret. Solum, si pactum istud cum Deo contrahatur, iustissimum & securum est, cuius nec amor perire potest, nec ipse. Nequit leuiter voluntatem mutare, nec mutari: nulla penitentia illum lubit amandi bonos, amantes ipsum dico.

dico: nec mors, nec fortuna, que pessime de amicitia meretur, inuadent. Quis igitur nos separabit à charitate Dei, voluntate fidelissimi, subtilitatis finissimi, utraque æterni?

Sed demus haminis fideles, demus æternos. *Cap. 29*  
Ipsam dimittaxat æstimationem contractum locuti suis, & genere. Pro socio puto etiam; nec simplex, nec nominatus est contractus amoris: permutationem credo, & societatem. Communio dispendiorum, & luctorum inter amantes intercedit. Undique quaestuosus est, si cum Deo celeberrimus. Si spectes commutationem, quid lucrulosius, quam Deum pro te accipere? Si societatem, quid fortunatius, quam participem diuinorum esse, & quibus Deus natura fungitur, tu charitate fruaris? Quam felix ista seges gaudij! At, qui cum homine scelus istud amatorum icit, ad multa se parat detrimenta. Viderit, an possit ferre, si genuino latere inuadatur à fortuna, suo, & alieno, duplici latens vulnera. Itas, quas in vnumquemque exeret, & partem inuidia nostræ tolerare nequimus: quomodo sustentabimus alienum etiam odium? Respicit locupletissimum in supellecilem malorum duplo excellentem bonis: horum enim ætium minus est, ne insuper insulas alienam quoque portionem, tux iam tedio vexatas. Quo quot tulerit amicus, tibi ferendum tuis. In Deo dimittaxat ista societas sine periculo est, cum quaestu est, vitra excessum sortis. Lucrum securum erit.

erit, vitæ maxima, detrimentum nullum.  
 Sed, ut alia amoris lucra perirent, illas referunt vitas, cum ex vno incertum dicitur amor tepetere vitæ. Maximus amantium questus est, quod singuli duplicentur. Et vno sit geminus cuiusque, semel in alio; iterum in se per alium. Nolo hinc ritus commemorare lucram tuam, sed amari. Non solum amatus est, à quo resurgere possis; sed, qui dignus est, ut resingat. Dum amas amantem, te ipsum viuificas amantem, & bino animas spiritu tuo donato, suo reddito. Ama dignum, qui sepius viuat: tacita enim extensio essentia, amor est. Duplicat, quos sua extinguit flammis. Hæc vis charitatis, singulos binos reddere. Amor tuus amantem tuum geminat. Non igitur temere potendus ubique amor est, sed cum delecto, ut tantam cum consilio fortunes tui peccati gratiam. Non amare, aut amare non prestantissimum, scelus est. Superuacua manebit virtus amoris fractuosissima. Itaque eligendum est amori omnium prestantissimam rem, ait Venantius:

*Plurici flores docta se pascit apu.*

Aurum mallet duplicare auream nummum, quam ærum. Quid putas omnibus pretiosius, nisi auctorem? Si quid magis potes, in Deo experire. Pulcherrima essentia dilateur; & vnus, quoad hiesi potest, multiplicetur rara amoris arte. Plures create pulchritudines sunt, vna solus in increata. Hanc potius extedere cupias: quam in te, si fas est dicere, geminabis, dum viues in Deo,

Deo, & Deus in te. Quid magis existere, & dignum, quam te, per quem cuncta existunt. Quid magis meretur esse, quam is, per quem omnia sunt? Fac, ut is omni existat modo, & in te existat. Fac, ut æternus deus in te sit, dum ames; nec tam ingratus, nec tam perditus eris, ut si Deum donare vita posses, arcuales. In Deo eras, etiam cum non eras; sit Deus in te, etiam in te si forte: istud ad gratitudinem sit, ut illud ad securitatem tui. Res secuta est amor Dei: nequis, si perdit, nequis non esse tui; nequis non te inuenire. Qui auar, cum se det alteri, se amittit. Hæc est privilegium se donantis Deo, id est, cupiuntis; posse esse sui, & alterius: se dare illi, qui est omnia; ubi, cum omnia ibi inueniunt, se ipsum quoque inuenit, & in eo est, cuius est etiam, si non amauerit. In Deo non te perderes, si amares Deum. Nunc tam securus es perdendo te, amando illum, ut duplici te inuentas via, & quia ab illo amaris, & quia ab illo es, & in eo properterea esse tanto te ipso excellentior, quanto Deus prestantior te.

Adiice alium amandi titulum, amari à Deo, *Cap. 31.*  
 & à nemine magis. Vnus charitas maiore est abtoris est. Nihil magis gregede quam amor, omnium rerum patientissimus, nisi solitudinis. Societate gaudet, & extorquet confortem. Homicida est, qui amantem suum non amat, cum pro se mortuam non suscipiat, cum possit. Quædam nature iure elicetur amare amantem. Omnes propendimus libenter in proptia, *Cap. 32.*  
 proptia

prospicimus. Amans iam ad res expectat amati,  
& in censu suo scribitur. Curam, & voluntatem  
exigit proprietatis titulus. Placent suae cuique  
quae nihil magis amandum, quam amantem:  
nam nihil magis nostrum. Amans aufert se à se,  
fitatur se, ut tradatur amato, qui amantis herus  
fit ardentissimo charitatis iure, & auctoramento.  
Si vergetur ista, nihil magis nostrum, quam is,  
cuius omnes sumus sui. Deus. Quare? Quoniam  
amat nos. Hæcne titulo noster? Imò, quia nemo  
magis nos amet, valde noster, & nihil magis  
nostrum: quanto enim plus aliquis diligit, plus  
amantis est. Itaque, qui nos super omnes amat,  
super omnes noster est; hoc saltem titulo super  
omnes diligendus. In plurimis sumillimus est  
amor igni; dissidet in eorsu, & via: rapti ex-  
lestis res, impetum deorsum vehementius agit,  
libenter descendit. Charitas parentum maior in  
filios venit, quam à liberis refertur: benevolentior  
liberalis animus confert munus, quam ab  
accipienti memoratur & redditur. Maiori amor  
Dei alio in creatas res desluit, quam ab ipsis  
refluit. Saxum ex editiori ruet concitatus. Quid  
à distantiore cadit, violentius vulnerat. Quid  
altius quam Creator? Amorem celo dilapsus  
non te fortiter percussit?

Cap. 32.

Verum, si voluptatem, cuius nomen plausibile  
est, in amore queramus, vnus Deus vindicet.  
Vni Numini concesserat iucunditas & volupe  
quoddam animi. Diuinis amor efformatus  
typis, ceteris, nisi Deo, inæqualis est, & ama-

reficit

reficit ipse ex se dulcissimus. Sed abusus male au-  
dire fecit. Orpheus vocauit *ἄνθρωπος*. Alius

Buliaman-  
tu.

*Amor, & mille, & mille est fecundissimus.*

Sic diuido istud anceps ingenium in Deo nelli-  
fecit, in ceteris acerbat. Amor, ut apud, asse, o-  
sissimus, & sui operis pacifici zelator, si impe-  
diatur, aculeatus est: stimulo suo ducit laqueat.  
Idè amatores rerum delibui ab initio acerissi-  
mo suam ipsam cupiditatem, imò voluptatem  
ferunt. Pungit illos amor extra alveate suum,  
dulcis tranquillitatis artificis impeditus. Dil-  
gentes diuitatibus Deum neclat: hic: is: cum  
conferit iucundum: in Deo solum locum opifi-  
cij sui reperit.

Patebit istud, si molem eius spectemus. Pre-  
cipuum in amore votum est, amato inire  
perferri, cuius auidissimus est. Iam istud ostenda  
dissentire amorem humanis rebus, & rixam mo-  
net adhuc conscientiam cupiditatem. Acre  
fere amator riualem, impatientissimus conser-  
tis, suis se votis damnat, nec vult ab imitatione  
probari. Nescit angustias eius boni, quod diligit,  
& minus esse, quam quod pluribus satisfaciatur.  
Idè marcescit, vritur periculis, tanquam conser-  
tis cupiditatis. Insufficiencia bona ista sunt, nec  
paria duorum desideris, quæ vni non satis se  
laxant. Illud fel abest amori Dei, quo frui sine  
detrimento alicuius plures possunt. Maius quid  
est omnium videri; capax plurimum possessionis,  
multis superfluit vna eius bonitas. Cape præce-  
ptum

Cap. 33.

ptum gaudij: Ne ames, quo fruatur, solus velle amare.

Cap. 34.

Hinc mori vicinus est, velle amantem, vt amatis se integro fruatur: velle, toto occupato suo, ab illo diligi. Illud etiam amantes sodicat: illud primum. Vident quoque angulum amorem amati, nec maiorem bonitate: constanti amoris est, cuius est limata bonitas. Timent, si in plures diuidatur charitas, minus se percepturos. Passila rerum pulchritudo duos conuiuias non sustinet. Quomodo plures vna se integre frui nequeant: sic nec ipsa plures integre potest recreare; nam nec amare. Per plures dissipatus affectus minor erit. Hinc angos stringit cor amantis, quod nequeat ipse amato integre frui, aut quod amatus partim possit alio frui. Verum Deus, vt affluens est, & locupletissimæ bonitatis, ita & amoris: quemadmodum à plurius sine dispensatio amari potest; plures sine alicuius detrimento amari. Parec cunctis bonitas illa infinita, parec & bonitatis defluxus amor integer. Secunde amatur Deus: nihil perdis, si alij ament. Innocenter amat: nihil ledetis, si alios amet. Accipe & aliud monitum: Ne ames, quo fruatur, se solus voles amare.

Cap. 35.

Infelix, & iniqua lex amoris retum, nolle, vt ament alij; nolle, vt ament alios. Non ita misertum & presum eligas amorem. Superest Deo amat dilatatus, superest bonitas, vt amet, & ametur. Tam absit a felle, vt riales optet, zelotypia gaudeat. Hoc interest inter zelum humani

mani amoris, & diuini: zelus amantis Deum optat, vt alij ament: zelus amantis hominem, ne alij amet. Ille socios querit: ille fugit: pro qualitate, nimirum, amatum. Socios ille querit; qui superest bonitas amato, cui amorem suum æqualem non putat: exsolutores exoptat, vt suppleat voris alienis propium defectum. Ille non admittit collegas: exiguam bonum uinet, ne desit sibi, distributum etiam aliis. Perinde ac qui splendidum epulum parauit, cui ipse non est satis, conuiuias querit, imitat plures, gausus consortio epulantium. At molles & famelicus rusticus frustulum hordeacei panis, quia sibi non sufficit, non distribuit aliis, non palam comest, ne alius, qui appetat, petat. O letissimum affectum! O securissimum amorum Dei! quem zelus non excruciat, quem riales delectat, sine absinthio, sine aloë, sine felle, totum dulcis, & consentaneus cordi.

Quicumque alius amor dilectionem, inæqualis, amissimus, crudelissimus est: & in his rebus non natum docet inæqualitas, & atrocitas: monstrat violentia extra locum ire proprium, nisi in Deo. Arne in his sede amor fuit Alceimarchi ita exultant:

*Credo ego amorem primum apud homines: carissimum communitum.*

*Hanc ego de me cauissimum amorem scio, ne feris queram,*

*Qui omnes homines spero, amos aut: deo, cruciabitur illis animi.*

Y

L. 2.

*Iactat, cruciat, agit, flumit, reser, in amoris  
 vota miser.  
 Exanimis, feret, difficit, discit abire, diripit ita  
 nihilam mentem  
 Animi habes.*

Huius reor violentie causam, honorificam, & extuliam istius affectus indolem. Ad Deum natus efficacissimus est convenientibus materie viribus, quae digresse, & deslexe aliò, in violentiam istam erumpunt. Arcantur pusilla rei, & quo valet impetu incommodus in angustis amor fluctuat, cruciat, peccat, velut ignis in densa nube intructus, scindit illam: & si sua caeli via aberrat, deslexus ad terram obuia quaeque terret, coctet, vit, diruit. Optima res sine suo usu pessime sunt. Non sunt affectus ad torturam dati, sed ad gaudium, ut expleti contentibus naturae bonis festivi sunt animo. Ita comitas abest tetrico rerum amori: quare non ad illas natus, Deo licet est. Quilibet via animi habet aliquid a se respectum, quo periciatur, quod ad suam utilitatem, quod ad oblectationem verat. Hoc in amore Deus est, sicut in oculo lumen, in auditu melodia. Nequaquam tam pessime providit natura nolus, ut rebus inripe amandis istud preparasset tormentum, & colligisset vitali sedi cordis rarum hoc ingenium mortis: und propterea conuerberat nos illas amantes: quia nolit amari, ut prudens mater & diligens: ad exemplum enim amoris materiam, qui peccantem filium flagellat severe, & pu-

*nie. Pergit ille dolentibus pie: Prometheo precordius:*

*Ita mihi omnia largientia sunt: quod libet, non libet iam id continere.  
 Ita me amor lassum animi lassificat, fugat, agit, appetit.  
 Raptus retinet, iactat: largitur: quod dat, non dat, delinuit.  
 Ad solè quod frustra, dissonat: quod dissonat, id esticit.  
 Martium moribus mecum expiatur. Ita mecum frangit amantem  
 Animum. Neque nisi quia miser non eo possit, mihi nulla abest  
 Perdiso pernicies.*

Ne ista ad exaggerationem puer, alios memorabo vulgaris amoris cruciatus, quibus immanis & expiata est charitas: namque, si deuscat amantem diuidi ab amato amorem, quantum premet negari: Exeruet, si coarctet alius quantum si se non redamer lam tunc facilissima mors amoris, qua et se nusquam pulsus amans capitis agitur tormentis. In hoc atrociam fatum, & quod animum interimat, & quod relinquit cum sensu corpus, ut dolendo solam su superhes. Recente curas, angores, vigillas, suspiria, labores amantis, ut dubium extumay benevolentiam alterius. Deius obtinuisse: adhuc anceps affliget fides. Potest pericere amatus, potest mutari. Satis est quocumque timor macerando amoris gaudio dissoluitimo. Illis nos

Cap. 37.

eximit angustias Dei amor securissimus, lætissimus. Vtro nos amat, prius amavit, nunquam non amabit, si amemus. Accedit huic securitati dilectionis magnitudo. Elige, si quid lapsus, & duobus bonis, exiguum vnum & acceptum, alterum maximum, ipsi tunc securissimum. Certe bis illud bonum, imò bis maximum bonum, magnitudo & securitas facit illud nec boni titulum meretur. Particulam illam, si qua sit bonitatis, absorbet sui timor. Quis, experimus illam timore: pusilla est, nec capax tam ingui affectus, satis hoc tormento: pes angustiori calcæo alligatus. Adhuc post peccatam fidem amoris, pessimum amari curat.

*Bis perit amato, ab re, atque amato simul.*

Eriam post securitatem redemptionis periclitatur amor, nec securus de amato, ipso adhuc timor, peribit, non dico, si de medio tolli, sed si poterit conerit. Quanta sollicitudo verlat suspensum graui supplicio am amato, ne dilectus alicuius expernatur impellam. Ad hæc morbus ostendit, tempus macerabit, fortuna lanabit. Quid si omnino perdat: Illud amoris infortunium Pharonicus Paulanius cupido vituit: pereunte enim amato perit amor, cuius condicionem sequitur pereunte amato & amore, ante vinct lætus amans: Sine his pecculis Deus est, quem dimittere dimittaxat possumus, non amittete, nisi amittamus. Maximo munere donati sumus, quod nolentibus amitti nequeat: nemo nisi volens perdet. Sed, quis, si amet, volet perdere?

Hactenus

Hactenus dispeximus, quam decens, quam eremodiam, quam volupe habeat amor, si Dei sit, ipsi natus, & pro vnum immensi mensuratus notum: nunc mixtum alia lineamenta amoris comparabo, quato apta & quadrantia soli Diuinitati veniant. Non inerti artificio hunc natura habere affectum, nec sine proposito: inò tanta fecit industria, tam suo obiecto quadratum, tam appositum Deo, vt quicumque noverit, illi dimittaxat natum, illi dicum affirmabit: non minus quam qui securim contemplatur, ferendo dicit factam. Singuli elaborati affectus sine pro sine: amor, quia finem sine sine habet, vtique infinitum bonum, etiam ipse sine sine est. Licet libere amemus, quod velimus: non possumus non amare aliquid. Possumus cessare ab odio, lærymis imperare modum, spem compescere, iram sedare, cinorem excutere: omnis finire amor nequit: semper necesse est velis aliquid. Senescentes & limitati affectus materiam consentaneam cum modo, cum limite habent: ergo amor indefessus inmortale quid aspiat, cuius esse insatigabile est, nunquam defecturum. Alij affectus ad tempus sunt: amor omni tempore, æternum, scilicet, suggestum habet. Amor enim inter carceras passiones, quippe excellentior, sollicitius curatus à natura est: lassitudine & ignavia omni illum expiauit, & in continuum vsum fecit. Negavit ferat officiosissima mater officioso affectus: noluit vacare vnquam eximio suo opere, negotiari instigat: non leue

Y 3 inde

inde præsumit luctum nonit à Deo assidua beneficia, & solum amore redimenda. Assiduum propterea amorem fecit, & sine quiete, & ne gravis nobis foret continuatio gratiæ, insatigabilem, æreim, suauem, placidam, ipsaque acerbam iudicantem. Adhuc tamen nemo satis amabit Deum, etiam qui amare plus nequit.

Cap. 39.

Adiice, & immenso natum ex sua transcendenti colligi. Vbiq; amor est, in omni claudatur affectu, omnem sustentat, ad normam, scilicet, Dei, vbiq; locorum, & rerum existentis, omnia sustentantis. Timor sine læticia consistit, læticia sine ira, ira sine spe, spes sine timore, nullus sine amore. Ipsum adhuc odium amor suffulcit. Ipse stirps, ipse primus motor omnium affectionum: in hoc etiam diuinum quid æmulatur. Ipse velut neruus in sigillatis motat omnes sensus, omnes vultus animi, omnes gestus corporis. Pro amore totus gubernatur homo: diuinus apparet, si Dei amor impellat & contrahat, non aliter quam fiducialis humanis sigillaria imitantur gestus. Ad hæc, vltimo natum rerum fini dominatori omnium, cui referuntur vniuersa, imperium ostendit amoris in reliquos affectus, venit, trahit, refert ad se cunctos; seruunt omnes affectus primogenito occupatio in illa re, cui seruiunt omnia, cui seruire debes.

Cap. 40.

Sed, vbi euidentius ista adæquatio patebit, quam si ipsas amoris conditiones cum diuinis componamus; si illas pro ingenio affectas, istas

pro

pro excellentia materiz & boni, suo qualique consideremus ordine. Amor est primus affectus: dicam, consensu Theologiæ, & Philosophiæ, primam omnium gratiam, primum donum. Cui patet æstimabis, nisi primæ bonitati, primæ beneficentiæ? Amor sua ipsa natura donum est, non ex adjacenti: est gratia naturalis, cetera munera factitia sunt, eiusdem vicaria: transferi sponte amantis dominium amor, & gratiæ ipse datur, at, quod sponte, & gratis traditur, donum vocabitur. Cui itaque quadrabit donum natura sua, nisi bono natura sua & excellenti & magno, sine ornatu, sine accidenti? Amor est per se: donum: cuiusnam aptior, quam bono per se? Amor est donum aliorum causa donorum, nec vlli magis consuetaneum putas, quam illi bonitatis nature, que causa est omnium naturarum, & bonitatum. Amor sine aliis muneribus per se est acceptabilis, ex se gratis: cui magis conueniet, quam illi, qui per se placet, qui per se amabilis est: Sine amore nullum donum gratum est: hoc etiam competit Deo: nulla res sine Deo placere debet; credo, nec potest, si gaudij sinceritatem, innocentiamque spectemus. Metiamur nunc molem amoris, tendamus funem, omnia illi imparia reperientes, nisi Deum, indigna tanto munere. Pignus illud cordis, & vnicum pignus nostrum, inangurati Deo, quia magnum, decet, quia solum, necesse est: ne iniuriam faciamus magnitudini diuinæ, & voluntati. Prodigii & iniusti sumus, si aliis rebus impendamus amorem,

Y 4

etiam

etiam nobis: dabimus, nimirum, mercenibus nihil negabimus totum id iure postulanti suo.

Cap. 43.

Tantum amor vnus est, vt ipsum non exquirat omnia: maior itaque, quam debeatur aliquid, qui inter omnia numeretur, & non complectatur: cetera enim relinquemus exequantur nostram voluntatem: id vnum, quod placet, vt fuerimus, cetera contemnimus: id, quod cuique liber, inestimabile est: plura igitur, quam omnia, cupidinem nostram habemus, & amor vniuersis preualet. Anne putas exaggerate dictum? Imo remissè, & humiliter. Dignus dicam adhuc, non exaggeratis. Vniuersa nihil sine amore valent: sed preciosum est, vt imponat pretium rebus, quas suo eleuat contagio: quod exiguum est, amor magnificat, & extendit ad omnem amplitudinem. Quod magnus videtur munus, si amor non contineat suam molem, contrahitur, & premitur. Parum est, des omnia nihil sine amore. Certe sine debito parabo, inuenta censo, non accepta: pro pondere amoris ponderantur omnia: tantumdem pretium habebunt, & beneuolentia. Donantis voluntas taxat donum. Non debet cor, quod inuita manus dedit. Dona sine amore, ius gratie amittunt: ipse tamen amor, cum donum sit, ultra istud periculum est: tantum munus & tam pretiosum nunquam à coacto exactum fuit: nemo tantum sibi arrogabit iuris, vt ab iniusto videat istud donum incomparabile vindicare, nec obtinebit, si audeat spontaneam esse semper, & cum pretio suo. O retum pretij

pretiosissimum, sed pulcherrimum amorem, que semper ipsa placet, que omnia placere facit, sine qua nihil!

Cap. 42.

Alim de quoque ostendum omnibus æquimere amorem, pignoris, diuitiis, & immensæ votis amantæ. Ipse donans magifico isto dono amoris donaturum & ipse amor maioris te donata sit. Quare iam amor tuus pretiosior est, quod sit, quam quod te dederis. Ceterum quisque plura se facit, quam omnia sua, & que possint esse sua. Amor itaque pretiosior omnibus rebus tuis est: nam & pretiosior te, qui tuis te omnibus prelatam censes. Ne hominis pretium, amor est: estimabilius quid est, à quo aliquid estimatur, quam ipsum. Non enim velut infelix & sterilis arbor truncus, & alimento ignis estimandus est animus, sed fructu iustus dicitur, vt palma, florere: vtique & fructificare, ritu aliquarum palmarum Indiarum, cuius fructum in corde & viscere habent: in corde hominis suus later matris & dulcis fructus amor. Apud Venantius Honorius inquit:

*Fructus amicitia corde colente mouet.*

Amor proprium quid nostri, & solium nostrum: hoc titulo pretiosior, quia solum. Rara carnis estimantur: quid vnica? Iam & hoc nomine preter dignitatem & pretium vindicat istum affectum Deus: cui debemus omnia, necessarium erit deo vnum nam & vnum solum nostrum est. Alienis & propriis creditoris rebus, nemo se alletit alieno iure. Solum illud proprium opi-

Y 5 not

non casusque, quod in sua est voluntate: nihil nostrae subest nisi velle, amor, inquam, & voluntas ipsa: cetera aliena sunt, quae aut coacti habemus, aut inuicem dimittimus. Itaque, si Deo gratificandum est, vnde id possumus, nisi censu proprio: Atqui ex ista proprietate amoris, peculijs humani, humanarum aestimatur pretium, quem admodum facultates censu. Si amor bonus ipsum probat hominem, si malus corumpit; quidquid est, & habet, opinio amare optimum est, quidquid prauo, pessimum: si perditus amorem, pereunt omnia nostra: quia & nihil nostrum, nisi ille. Sed nostra alia dicat, omnia erunt appendices amoris, & cui illum damus, nihil negabimus, nisi omnia trademus, & votis plusquam omnia. Iam & isto tertio titulo pra omnibus valet amor, Deo solum & dignus & debitus: accedit, quod qui amorem dedit, dat omnia sua, dat voluntatem, per quam omnia possidet, qui illam largitur, concedit, quaecumque per illam habentur, non diuicia caremonia, quam cum traditione clauium possessio domorum & thesauri adiutur.

Ceterum ad dimidium haecenus magnitudinis suae claritatem perdonimus: tantumdem restat: non solum amor sequitur amanti, & suis omnibus; duplicati pretij est, pro amato valet. Satis liberalis amor, qui omnia amanti dat, & ipsum. Magnificentius adhuc, & egregius de illo putat, & amatum. Cui? Cui omnia amat, ipsi, quem amat, amato, si iube amerit hunc alienatum à

se sibi restituit. Totus dando compositus amor amantem dat, amatum reddit. Quid grandius quam quod dignum ut detur, & det nos Deo, & ipsum Deum pro amari ritu. Plus Deus quam nos, & omnia est, quem cum ipsi demus, satis pro nobis faciemus. Vere & sincere amator Dei nihil magis cupit, quam quod Deus sit, quod est: tunc, si Deus (inuat commentari delirium) non esset, aut periclitaretur, cui proprio stabliret periculo: sisteret in rerum natura auctorem suum, licet ipse periret: mallet Deum esse, quam se: si arbitrio suo Diuinitas veniret, ut alij daret, vel sibi retineret, oblitus sui statim Deo daret. Quare splendidissimum istud amoris munus libenter Deus accipat, ubi se putat dari. Atud privilegium donorum apud sapientes colitur, non aestimari euentu, sed voto. Certe à minus habente plus amante maioris fit exiguum, quod dederit, quam si minus amans plus dederit. Nucleus donorum animus est. Non iniquus aestimat Deus nostra, cui parent corda. In argumentum munera apud mortales desiderantur, quemadmodum verba necessaria sunt ad iudicium mentis: latet aniquus: testimonium dona exhibent. At, quia Deo patet, parum interest de se facultas, si voluntas adsit. Satis acceptum est, quod in amore datur, licet in se non detur. Tam locuples & liberalis est, ut nihil non possit dare, & nihil non det, eo locupletior, quod habeat, non quia accipit, sed quia dat, ipse à prodigalitate acquirit. Quare pretiat & nobiliss est, dare quam

quam accipere. Sanè in plurimis felicitate & affluentiore est animus amantis, quia isto modo dat, scilicet, voto, quam, si eadem re & factis accipisset. Rogemus ipsum: plus profecto gaudet votere amato omnia, quam se possidere: tanta ex his est amoris estimatio. Nemo, quantumvis locupletissimus, istud refutat gratissimum donum: nemo cum omni suo onere non admittit libenter. Nec supremi Rege, iusticorum, contemptissimorumque amorem cõtempnam rem putat. Nemo diligi negligit: nec Deus beatissimus aliud magis petit, nec magis reddidit. Illud nec indignum suppuratione, opinor, ad amoris molem: egregius quid & subtilius ab illo donari, quam molem istam, & fecem rerum, corpora, & crassa, quibus oculus dimittat gestit, & hebes surgitur sensus. Traditur per amorem animus, transfunditur spiritus, illud, quod in nobis honorificum est.

Cap. 44.

Prodeat nunc ipsa amoris virtus utilis, sapienter quidam Divinitatis; ideo Deus, quia unus, & omnia. Perfectionem unitas multiplicat, unum extendit. Quisquid perfecti appetit, ad unitatem aspirat. Quid potius quæreret amor, quam cui magis potest vñti? Et hoc, quid magis, quam quod unum & simplicissimum? Et quid magis unum, quam in quo omnia sunt unum? Ad hæc spiritualissimum, insinuatissimum; nihil Deo intimius hærebit omnes penetrabit recessus cordis. Istud forsitan sefelicitat Baldator Iapones humanam cor tatos ipsum Numen.

Numen, primamque principium recti: corporea ista & crassa, specie tenus bona, innumera amovet faciunt, & sua mole resiliunt eius simplicitati. Nequit illa complecti suo fini animus, nequit suo committere cordis claustris. Illud bonum, quod permeat quocumque, quod ubique capitur, amatoris unitati accommodatum est. Illud bonum, quod ita adstringitur cordi, ut nullus pessimus dissolvere queat, quod insitis omnibus tenebo, quod mecum quocumque feram sine onere, sine mole. Multis violat distilio modis amatoris ritus: amor unit amatum ad hanc vim non debet esse distans: totum vendicat amantem, prout, totus compositus ad unum, marcet paritas, & in suis leges peccat. Non sustinet magnus amor minus amare: amabile minus, si plures; qua parte fluvijs plus patet, minus profundè voluitur. Mancipat amantem amor, & amato sui donum amato tradit: at distansimum singulare quid est, impotens divinum esse: ergo & amor, quamvis potentissimus, quamvis officiosissimus, nequit multis servare, imò quia officiosissimus & potentissimus, illud non potest. Quisquid est, ad unum est, contumax ingenij simplicissimi negligentius singulare facit, qui velit omnibus. Amaret in multo amor honorem sui tituli: hanc gloriam habet alicuius totum esse: nullius erit, qui plurimum se, qui multos amat.

Ad hæc, indolens amoris, & legem nature confert: amor ad unum est, & pro ingenio suo, &

Cap. 45.

& pro honore: natura, & pro sua pietate & pro-  
 videntia omnes diligere iubet. Animam amorem,  
 quem industriosis elaboravit, contra se irritat  
 Imò artificiosissime operatur, pro diuina, & im-  
 mensa magnitudinis modulo construit, inde  
 amatum ab uno vniuersos. Oceanus matrix  
 que amorum, charitas est Dei: namque, vt ab  
 Oceano fluit in eundem reuertitur deducuntur,  
 ita ab amore Dei plures detrauntur amores in  
 ipsum reuoluti. Patet latissime vnus Dei amor,  
 licet vnus subsistat: tot appendices amores ha-  
 bet, quot homines, quot amari possint, per plu-  
 res effusus canales, velut aquarum forma: stillici-  
 dium charitatis est beneuolentia omnium. Prae-  
 scripte leges amori res amata, que ad sui nor-  
 mam amantem figurat, vt sigillum ceram, nec  
 citra, nec ultra patentem. Non licet amare  
 plus, non minus, quam amatus amet. Non di-  
 ligat, qui non eadem cum dilecto diligat: om-  
 nium rerum est societas inter amantes, ma-  
 xima votorum. Deus omnes charitate comple-  
 ctitur: nec illa indulgentia iniuriam committit  
 contra amatores ritus: satis pluribus amatis, sa-  
 tis & amantibus infinitudo faciet. Bonum com-  
 mune est, etiam in publicum beneficentiam, atque  
 beneuolentiam nunquam exhaurendum plurimum  
 sine alicuius detrimento potest esse. Hac itaque  
 lege tenebitur amator Dei omne amare: tan-  
 tam licentiam & prosperitatem nulla alia bene-  
 uolentia obtinuit: solum iste amor latissime spa-  
 tiatur campo: ultra fines suos prorumpit, liberi-  
 mus

tatis in ipsos gliscens inimicos suavissime. Nec  
 illa felix amandorum amonum obstat simplicitate.  
 Vnus amor est, & idem: sed, qui multos & di-  
 uerios capit amatos, sed per vnium. Deus elegan-  
 tissimus dilectionis choragus, & educit amo-  
 rem, & reducit; educit amans, reducit amatum.  
 Omnes post se trahit magister iste amatorij  
 chori, ipse primus amatur, & ipse vltimus ama-  
 dus, & ad vltimum. Quia producit diligens, de-  
 bet reducere dilectus. A primo principio, pri-  
 mo, inquam, bono, velut Erosiacha, omnimoda  
 ralis gubernant appetito. Eadem bonitas per  
 na causa est, ipsa & vltima primus amator, vlti-  
 mus finis, etiam agentium norma est finium. Pri-  
 mario agens sequentia mouet, sed vltimum finem  
 sequuntur omnes: quod dirigit agens, redigit fi-  
 nis: quod primum respicit agens, eò debent se-  
 quentia respicere. Diuini factus amor typus  
 componitur pro Dei similitudine. Vnus Deus  
 est; sed, qui omnia sit. Vnus amor est: sed, qui  
 omnes claudat. Signat amantem amatum, & huius  
 forma figurat: nequit eadem cera duo simul in-  
 uentere sigillatiosa signaculi forma delectam.  
 Iam vides, cur duos amatos non sustineat vnus  
 amor, id est, vterque excipitur ista angustia amor  
 Dei non multis obdignatur sigillis, sed vno, sed  
 presentet omnia: idè latissima licentia amare  
 omnes in vno: in hoc exprimit vni vniuersum,  
 cum vniuersos ad vnum redigit. Eleganter cle-  
 uatissimas & diuinas Hierotheus amorem  
 Dei vocat patrem amonum. Vnus est, qui om-  
 nis

tes in familia sua contineat, nec reputantur diuersi: namque in ciuilibus pater & liberi unam eandem linguam perferunt.

Cap. 46.

Ahinc patebit magis uariosa hanc charitatis vis, omnia in unum glomerantis: omnes amores suos deducit ad Deum, & omnes amores Deum amantium ad se reducit, & licetant. Inter miracula & arcana nature magne est, admirandum debebat esse exemplum amoris. Illud præfatum genus lapidis rerum, qui appellatur hirmo, una parte trahit ferrum, ex altera emittit. Hunc similem puto charitatem. Omnes amores suos mittit ad Deum; & omnes omnium amores Dei trahit ad se. Qui amat Deum, debet amare omnes, & amari ab omnibus. Quidquid amans amat, & ad amatum spectat, lex sacrosancta amoris præferunt amare. Omnes Deus amat, & ad Deum pertinent, etiam ipse qui amat: quin ille gemino titulo communi creaturatum, & singulari amantis, ita omnes amores unum unius Dei amor, & pulcherrima chorea necens in se conuoluit uniuersos, & se ad uniuersos, & utrumque in uno, & per unum. Belle sublimis Hierotheus in amatoris laudibus uocant *omnes in unum uocant*. Ne maximum istud locum charitatis est, amari ab omnibus: maxima est nobilitas amare omnes: & ne absit iocunditas, uandique mellea est, & super omnia suavissima. Quid dulcius, quam esse amantem, aut amatum? Quid suauis utroque? Sanè nihil dulcius, quam amare, aut amari, nisi amare & amari.

Conspicuum  
amorem.

amari. Utrumque facit charitas. Quid isto Dei amore liberalius, & potentius, cui licet amare omnes? Quid que suuolus, qui exigit amari ab omnibus? cecandilium directione serren iste amor ubique multiplicatur, in alieno adhuc solo fructificans. Itaque amando Deum, aliorum non amittimus amorem, sed eleuamus, purum facimus, defecatum, acrem, fortem, solidum. Succo suo & vigore alit Dei amor amorem hominum. Sanctus Maximus ait, præbere *ipsum suum uerissimum*. Adiciam, non solum amorem Dei bene meriti de omnibus, esse omnium amantem aspiciem, sed sine illo nihil: uerè nihil legitime, nihil sine rubus amari posse. Egregie sanctus Paulinus dixit:

*Quid enim tenere, uel bonum, uel uerum, sperant,  
Quis non tenent summa caput,*

*Veri, bonique fontem, & fontem Deum*

Mundus amor sine amulsi charitatis sibi etiam obest, sibi deest: ceste ut unum amet, odit plures, offendit omnes: errat semper, & cum amat, & cum odit.

Ad unitatem simplicitatis spectat. Non est sic *Cap. 47.*  
eis unum, quod non incertum; & iam quod mixtum est, multiplex fit. Ex hoc etiam fateberis, uni Deo amorem atqueperari, cuius solus amor purus nullam patitur compositionem, sine ulla fece, & amatoe odij, obituz, defecatus, liquidus: istud non habent amores alij partinenter itas, erumpentes in ritas, nutricantes odia. Tam ineptus unitati amor mundanus est, qui, ut

Z

amert

amex unum, plurium odio fatiscat, ne sibi simili-  
 bus consentiant voci. Certe ad stultitiam quid  
 aliud desiderabis, quam odisse multos, si amant  
 ipsum, quod amas, comprobantes amorem  
 tuum? Divisus adhuc a se amor iste est, adulter-  
 rinus, infectus furoribus, confusus iracunditis,  
 corruptus dilectionis, undique conspersus aloë,  
 fermentatus abstinthio. Ad hæc, præterquam  
 odium habeat, etiam fœdit; satis est, ut odiant  
 omnes illum, qui, ut aliquem amet, ceteros, aut  
 fastidit, aut negligit. Angustissimus & sterilis  
 iste amor ad paucos dilaturatur, nec sustinet amare  
 plures, quin in se ipso marcescat sine fructu, imò  
 sine flore, solum Dei amor naturam suam fecun-  
 dam, integram, letam, liquidamque servat, sine  
 contrarij compositione. Neminem odit, qui  
 Deum diligit. Totus hic amor amatoius est, to-  
 tus dulcis, totus perspicuus, & simplex, id est,  
 amor est, cuius ignea natura: ignis autem purifi-  
 simus est, & purificat omnia: nihil alienum, ni-  
 hil extraneum in se tolerat, impatientissimus  
 fortissimè de fortissimus, solidus, totus amor est:  
 vincet ceteros degenetes.

Cap. 48.

Deinde non solum amor, præter divinum,  
 unitatem suam corrumpit, quatenus rari incers  
 & eam hebet est, ut nesciat adstringere, & ad  
 unum plures voluere amores, corrumpaturque  
 odium, luoribus, ira: sed, quis necesse est scindit,  
 quemadmodum contra est, diligens Deum, qui  
 omni vni. Omnes elaudit Deus formas, omnes  
 pulchritudines totum: quare, qui illum amat,  
 omnes

omnes in vno amans, vnum, compendiosum-  
 que amorem gestat, atque sine multa mole ac-  
 commodo satissimum. At, quisquis inde relabitur,  
 flexus ad hanc, vel illam formam, in diversâ sta-  
 tum laeditur amore. Alpiat cupiditas absolutam  
 aliquid, & suis integram numeris; nec in lingu-  
 lis, nec vniuersis rebus invenit: non sunt totum,  
 non integre pulchritudinis: inde mendica ober-  
 rat, inde famelica vagatur, inde per diversa so-  
 licitat, que si semel in vno quiescisset, reperiret.  
 Scindit in sculta suam libidinem voluntas, nunc  
 hæc, nunc illa cupiens, vaga & multiplex, sem-  
 per habet, qua erret, quò procedat: solum cum  
 ad summum venit, tunc consistet: ultra sum-  
 mum nihil est: hic contrahenda est cupiditas  
 omnis, in vno consummanda Deo, cui magno  
 are obnoxij sumus, amore solo relaxandi. Non  
 licent superuacane imperitia amoris: vnum  
 Deum & vnicè amare debent, non valet, ut  
 alium, imò nec se amet, misere amat alior, qui se  
 diligit. Non decet unius amare Deum, totum  
 flagrat amorem, satis et se angusta Deo nostra  
 voluntas: nec licet alterius amore plus stringere.  
 Non satis sumus soluere, ut quid prodigimus  
 decoquimus: Egregio diuini Eucherius insecit:  
 Amare ergo Deum tam non volopatum tu-  
 rum, sed etiam necessarium esse ducamus. In-  
 apium quippe est, hunc non diligere, quem ex-  
 pendere non quærit, etiam cum dilexeris, inuolun-  
 tum est, ut ei, que possis, tribuere nolis, cui  
 etiamli volis, repensare non possis.

Hoc quoque natum monstrat amorem Deo, quod incommode se rebus aliis, citam obtentis, exoptantique, accommodet: aliter semper audis: namque factus appendo Deo, omnia suo fini amoris fomenta complectenti, magnam quid suis votis aspirat. Quid magnum dicitur: Totum omnia in Deo elatissimo sunt gradu; summo, inquam, quidquid cupimus, aut cupimus ferimus: suam nequit naturam amor fallere, nec suos luxu distululare finis. Illud itaque tentat contingere, quotiescumque cupit, & in alium mittit aciem: sed suo proposito delectus, restant vota fatigari nequit, eterno enim dicitur lassitudinem nescit; & cum nusquam in rebus, quas amat illud totum & integrum, quod anhelat, inveniat, cogitur repetitis querere cupiditatibus. Fragmentum bonitatis, quae in Deo tota, integraque manet, est, quidquid in rebus placet: quare ipsa teram cupidine, (tancest indej,) quod divinum appetitum gessit. Hinc incontinentia amoris: intervenit particulam: cum optaret totum, quartum reliqua. Frustra bonitatis sunt omnia, non integra bona videri deesse aliquid incitatur ad inquisitionem cupiditas. Hinc sufficunt, ut iritent appetitum, non fatient: scilicet, collapsa suo proposito amor, segnitium pro toto nactas, quatenus non habet totum, non fatiatur: quatenus habet partem, iritur: aut, quia dimidia tum gustum vult explet; vult, quod libuit, vorare. Quomodo sunt partita bona, ita nec integrum complent gustum, aut, quia cupiditas

adepta

adepta pignus amittere noluit, nec cessat inquisitione, cum minus potat deesse. Hinc, qui plura habet, plura cupit; indiget minus restant; praecipue cupiditatem post reliqua, raris semper pauciora deesse, atque velut lapis, cum datus fuerit lapsus, concitatus ruit.

Ad incommodatam quoque amoris spe. Cap. 50.  
clat, non se rebus totum committere. Angustias sibi timet, quamvis collegas admittat fastidium, & invidiam. Utiles, & iocundi metæ curae opprimunt amorem. Utiles absentia legitime non amantur, nec iocunda praesentia. Divinum in his amor imperium cordis habet cum invidia & fastidio. Divitias, praedia, & quidquid opum nomine venit, dum absunt, solum cupis, non diligis, aliena sunt. Vbi segnior amor, quam invidia? Surripi, perdi hostium operas gaudes: amantis non est gaudere rei amare interitum: dum consequeris, amas; tunc perire doles; diversum videbis in his, quae ad oblectamenta concupiscimus. Obtenit fastidimus, quorum quantitas amor ad torquentum est. Cum desunt, amamus: cum adfunt, brevis ipsam molestè delectationem patimur, cum parva est. Non adequatur his rebus amor, sospes est sui aliquid, referatur à natura. Cui Cui totus accommodatus confideat, non quem tronc cupimus, nunc amemus, nunc fastidimus: sed, quem semper amemus, semper cupimus, nunquam tædio sit. Amor, quem desideriam genuit, sparius est. Ille solum legitimus, qui patet desiderij sit, filius rationis.

Z 3

Tandem

Cap. 51.

Tandem totus amoris gelus, & acris indoles, vehementissimæque vis in amatum se facium Deo publicat. Nimitata illas & excessus amantium solus Deus meretur. Infans quid faciat, dicitur deceptus affectus in genuinum propositum: adorare se vicissim dicunt, vocant se Deos. Equivoatio ista amoris est, iuxta constructum indolis cum Deo solum versatur. Veluri, qui alieni alluetus loqui, semel aliquando alloquutus alium, alienos sui familiaris titulos impendit ignoto: ita amor natus Deo, distractus ad alia, simili reuerentia colit. Natura & consuetudo vix paucis interfunt. Inest & amori quedam veneratio amati: licet viri fortes, & sapientissimi sint, qui ament; coram te amata, quamvis inferior fuerit, contremiscunt. Spontanea quoque apud Salomonem, presente & vicino Spontio contremuit. Reuerentur, scilicet, diuinum aliquid in palchro & bono: nec enim vis aliqua humana illos terret & occupat, cum cæcis, nisi amore superent. Contemptum adice rerum omnium, opum, honorum, vite, voluptatum, & stupendam portentiam laborum, cruciatum, vt amata te fruatur: nempè, ritus, quo natus est colere Deum, sedit ad alia sua intentione abusus: ita omnia amat, quasi Deum amaret, quem solum amaturus erat, ad quem solum amandum edocatus est.